Gozaos con los que se gozan: llorad con los que lloran. Pab. Ep. Rom. cap. XII, v. 15.

COMPASION: debe tenerse no solo por los males presentes del prójimo, sino tambien por los futuros. (Previendo Eliseo que Hazael causaria daños á los israelitas, comenzó á llorar. Re. lib. IV, cap. VIII, v. 11.)

COMPASION debe tenerse no solo para con los justos, sino tambien respecto á los pecadores en sus desgracias. (Aunque los hijos de Benjamin habian ofendido gravemente á los demás israelitas, sin embargo estos se afligieron, por el terrible deguello con que fueron castigados. Jue. cap. XXI, v. 41.)

(Compasion de Samuel para con Saul, á pesar de saber que este era rechazado por Dios. Re. lib. I, cap. XV, v. 35.)

(Sintió mucho David la muerte de Absalon, aunque le habia ofendido gravemente. Re. lib. II, cap. XVIII, v. 33.)

(Elias recibió con benignidad las quejas de la mujer que le pedia orase por su hijo muerto; así lo hizo el profeta, compadecido de su dolor. Re. lib. II, cap. XVII, v. 18.)

Por esto (2) se han llenado mis lomos de dolor, congoja me tomó como congoja de mujer, que está de parto. Isa. cap. XXI, v. 3.

Apartaos de mí (3), amargamente lloraré

(2) Por la destruccion de Babilonia se dolia el profeta en los términos que expresa.

(3) Exclamaciones de Isaías, previendo los males y los pecados que habian de afligir al pueblo de Israel.

here, ut consolemini me. super vastitate filia populi mei. Ibid. xxii, 4.

Contra nolentes compati proximo, et ex corde remittere, inducit Dominus parabolam de servo nequam, cui mille talenta fuerunt remissa, et noluit conservo suo dimittere centum denarios. Math. xviii, 21.

Quoniam tristitia mihi magna est et continuus dolor cordi meo. Rom. ix, 2.

Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae, quorum adoptio est, filiorum, et gloria. Ibid. ix, 3.

Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror? u. Cor. xi, 29.

Filii mei, quos iterum parturio. Galat. iv, 19.

Judicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam. Jac. ii, 13.

COMPASSIO mulierum. Vide MULIERUM compassio et PIETAS.

TITULUS XXX. COMPUNCTIO gaudii pensatur. — Risus dolore miscbitur, et extrema gaudii lucus occupat. Prov. xiv, 13.

Amen, amen dico vobis: Quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit. Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Joan 20. Jac. iv, 9.

Et qui flet tamquam non flentes: et qui gaudent, tamquam non gaudentes. I. Cor. vii, 30.